

Số: 507 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 21 tháng 3 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021” trong năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021”, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực pháp luật và đối tượng được Đề án xác định; góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường hỗ trợ công tác PBGDPL tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; cung cấp, phổ biến kịp thời cho cán bộ và nhân dân các quy định pháp luật mới ban hành về từng lĩnh vực thuộc phạm vi Đề án; đa dạng hóa, áp dụng hình thức PBGDPL linh hoạt, phù hợp góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

#### **2. Yêu cầu**

- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2017-2021, Kế hoạch công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, Kế hoạch công tác gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của sở, ngành, địa phương.

- Phải có tính khả thi, được triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lặp; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; lồng ghép thực hiện Đề án với các Chương trình, Đề án về PBGDPL và hoạt động khác có liên quan được phát động trong năm 2019.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện; khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả các nguồn lực, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành**

### ***1.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai thực hiện Đề án năm 2019***

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Kế hoạch được ban hành trong tháng 3 năm 2019, các văn bản khác thực hiện trong cả năm 2019.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án, công văn hướng dẫn, phối hợp triển khai thực hiện Đề án.

### ***1.2. Tổ chức kiểm tra, nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019***

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong 06 tháng cuối năm 2019.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, công văn hướng dẫn kiểm tra, báo cáo kết quả.

### ***1.3. Các hoạt động quản lý Đề án của cơ quan thường trực Đề án.***

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## **2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức pháp luật thuộc phạm vi của Đề án cho các đối tượng, địa phương**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả, sản phẩm: Hội nghị; cuộc thi; hội thi; tài liệu tập huấn, bồi dưỡng...

## **3. Tổ chức triển khai PBGDPL về các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi của Đề án trong nhà trường**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả, sản phẩm: Hội nghị, cuộc thi, hội thi, tài liệu tuyên truyền pháp luật; kiểm tra, tọa đàm về PBGDPL trong nhà trường; các buổi sinh hoạt ngoại khóa ngoài giờ lên lớp thực hiện tuyên truyền pháp luật, tư vấn pháp luật cho học sinh...



**4. Tổ chức biên soạn, in ấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật; đăng tải các bài viết, khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật trên các cơ quan Báo, Đài, Hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử, Nội san của các ngành và các hình thức tuyên truyền pháp luật khác, tập trung vào các lĩnh vực pháp luật như: Hình sự; đất đai; môi trường; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình...**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong cả năm.
- Kết quả, sản phẩm: Quyển sổ tay, tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật; đĩa CD; bài viết; khẩu hiệu; pa nô, băng rôn, áp phích, xe loa cổ động...

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Đề án và các nhiệm vụ của Kế hoạch này được thực hiện theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2019 phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 15/11/2019 để Sở Tư pháp tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về Bộ Tư pháp theo quy định./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Tư pháp;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

NC-THONG

66



**Trần Văn Chiến**